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1. Úvod

Pro rybníkářství v České republice má bezpochyby největší význam chov kapra

obecného (Cyprinus carpio). O jeho významu vypovídá roční produkce, které se

pohybuje okolo 18 000 tun, což je téměř 90 % z celkové produkce ryb v ČR. Kapr je

v našich podmínkách chován zpravidla v polointenzifikačních rybnících, kde je jeho

přírůstek založen na přirozené potravě a přikrmování doplňkovými krmivy. A právě

krmiva jsou v posledních letech stále častěji probíraným tématem. Krmiva tvoří

významnou nákladovou položku. Jejich ceny se neustále zvyšují, tudíž je snaha

používat taková krmiva, která jsou ekonomicky dostupná a zajišťující přijatelné

produkční výsledky. Nejčastěji používanými doplňkovými krmivy jsou obiloviny

(pšenice, žito, triticale, ječmen a kukuřice). Tato krmiva jsou však z nutričního pohledu

pro kapra neplnohodnotná. Naopak přirozená potrava pro kapra představuje zdroj všech

základních živin a je až nadměrně plnohodnotná. Ovšem založit produkci kapra pouze

na přirozené potravě je pro rybářské hospodaření nevýhodné. Tato potrava je sice

z kvalitativního hlediska vynikající, ale z kvantitativního hlediska nepokryje

požadované přírůstky rybí obsádky. Spoléhat na přirozenou potravu lze jen v extenzivně

obhospodařovaných rybnících, kde je snížená rybí obsádka, která odpovídá přirozené

úživnosti rybníka. Při tomto způsobu hospodaření však zdaleka nedojde k plnému

využití produkčního potenciálu dané nádrže. Proto je v polointenzivním chovu kapra

nezbytné používat doplňková krmiva jako jsou obiloviny. Přikrmování kaprů

obilovinami zajišťuje vyšší přírůstky a následně vyšší zisky z prodaných ryb. Těmto

příjmům ovšem předcházejí nemalé pořizovací náklady obilovin, které jsou stěžejní pro

rybářské hospodaření. Mohlo by se zdát, že cena krmiv je rozhodující, ale nemusí to být

vždy pravidlem. Hlavním aspektem je jejich produkční účinnost (konverze a výše

krmného koeficientu). Cena velmi často vystihuje krmnou hodnotu suroviny. Koupí

levnějších, neupravených krmiv jsou sice náklady nižší, ale tomu odpovídá i jejich nižší

konverze, která se promítne na konečném přírůstku ryb. Zakoupením dražších např.

technologicky upravených krmiv (mačkání, šrotování, granulace, tepelná úprava atd.)

jsou náklady ale i kvalita vyšší. Dodržováním technologických postupů je při zkrmování

upravených krmiv možné dosáhnout znatelně vyšších kusových přírůstků než u

neupravených krmiv s čímž souvisí i vyšší příjmy. Při celoplošném zavedení některých

úprav obilovin do rybářské praxe, lze docílit výrazného ekonomického efektu.
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Hlavním cílem této bakalářské práce bylo porovnat produkční účinnost mechanicky

a tepelně upravených obilovin s neupravenými obilovinami v chovu tržního kapra a

posoudit možnosti jejich využití v rybářské praxi. Dalším cílem bylo poukázat na

taková krmiva, která by rybářským podnikům zajistila zvýšený ekonomický prospěch a

umožnila rozvoj rybochovných subjektů.
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2. Literární přehled

2.1. Přirozená potrava kapra

V přirozených ekosystémech konzumují ryby přirozenou potravu. Jde o potravní

zdroje, které se vytvářejí v povrchových vodách přirozeným vývojem (Dubský et al.,

2003). V tekoucích vodách, v tůních, v jezerech a v extenzivních rybnících jsou ryby

zcela závislé na přirozené potravě, tj. zooplanktonu a zoobentosu, v malé míře také na

fytoplanktonu, řasových nárostech a vyšší vodní vegetaci (Adámek et al., 2010). Podle

Potužáka (2009) je zooplankton v rybnících tvořen převážně vířníky (Rotifera),

perloočkami (Cladocera) a buchankami (Cyclopoida). Zoobentos je zastoupen

především larvami pakomárů (Chironomidae) a maloštětinatci (Oligochaeta). Plůdek

ryb vyžaduje při přechodu na exogenní výživu živé planktonní organismy (Garcia -

Ortega et al., 1998). Verreth et al. (1987) a Jirásek et al. (2005) uvádějí, že pro přežití a

růst plůdku je přirozená potrava v porovnání s umělou dietou stále nejlepší volbou.

V období endo - exogenní výživy hraje pro kapří plůdek důležitou roli přítomnost

vířníků (Hartman et al., 1998, Nunn et al., 2007; Anton-Pardo a Adámek, 2014).

V rybnících se nejčastěji vyskytují rody Brachionus (B. calyciflorus), Keratella (K.

cochlearis, K. quadrata), Asplanchna, Polyarthra a Synchaeta (Edmondson, 1964).

Posléze konzumuje kapří plůdek i zástupce perlooček (Cladocera) a buchanek

(Cyclopoida) (Weber a Brown, 2009; Dulic et al., 2011; Nunn et al., 2012). Perloočky

jsou zastoupeny rody Daphnia (D. magna, D. pulicaria, D. pulex, D. galeata),

Ceriodaphnia (C. reticulata) a Moina. Buchanky jsou prezentovány rody Cyclops (C.

vicinus), Mesocyclops, Magacyclops, Macrocyclops a Acanthocyclops (Hartman et al.,

1998). Výskyt hrubého zooplanktonu je podmíněn hustotou rybí obsádky v nádrži.

V případě vysoké hustoty obsádky převládají menší druhy. U perlooček to jsou Bosmina

longirostris a Daphnia galeata. Dospělci buchanek se v takových případech vyskytují

jen zřídka a jsou nahrazeny svými naupliovými a kopepoditovými stádii (Faina 1983;

Pechar at al., 2002; Potužák et al., 2007). Ze zoobentosu převládají v našich rybnících

pakomáři (Chironomidae), jejich rozvoj v rybnících je velmi rychlý, většinou několik

dní po napuštění (Matěna, 1982). Potužák a Pechar (2006) a další autoři (Bauer a

Schlott, 2004; Kloskowski, 2011) uvádějí, že v potravě kapra jsou nejvýznamnější

patentky pakomára kouřového (Chironomus sk. plumosus).
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Přirozená potrava je jednou z nejdůležitějších složek v potravě kapra. V rybářské

praxi se přirozená potrava využívá v extenzivním chovu kapra nebo v polointenzivním

chovu kapra společně s doplňkovým přikrmováním (Horváth et al., 1992; Mazurkiewicz

et al., 2011; Mráz et al., 2012). V podmínkách rybničního chovu kapra, je hospodářsky i

ekonomicky výhodné využívat pro tvorbu přírůstků co nejvíce přirozenou potravu

rybníka a doplňovat ji přikrmováním (Hartman, 2012). Kapr je tedy v rybnících

odchováván na bázi přirozené potravy a přikrmován v závislosti na výši přirozené

produkce, stupni použité intenzifikace a zvláště hustotě obsádky. Opatření prováděná

pro zvyšování přirozené produkce nazýváme také jako nepřímé intenzifikační faktory

(Janeček a Přikryl, 1982, 1992). Patří mezi ně meliorace, vápnění a organické hnojení

rybníků (Boyd a Tucker, 1998; Hartman, 2012; Hartman, 2013). Bez těchto

hospodářských zásahů by docházelo i k poklesu produkce, protože i při extenzivním

způsobu hospodaření na rybnících dochází k tzv. stárnutí rybníků, které znamená

zhoršení produkčních vlastností (Čítek et al., 1998).

2.2. Nutriční hodnota zooplanktonu a zoobentosu

Zooplankton a zoobentos zajišťuje rybám základní živiny v optimálním poměru a

formě, a je tedy základním předpokladem zajištění životních funkcí organismu, jako je

růst, metabolismus, tvorba pohlavních produktů atd. (Chakrabarti a Sharma, 1998;

Sharma a Chakrabarti, 1999; Adámek et al., 2010). Ty to organismy jsou velmi dobře

stravitelné, těla zooplanktonních organismů obsahují 10 % a bentických organismů až

20 % sušiny. V sušině je obsaženo okolo 3 až 30 % tuků a 50 až 65 % bílkovin, ale tyto

organismy jsou poměrně chudé na karbohydráty (mezi 3 a 4,79 %) (Hartman et al.,

1998; Bogut et al., 2007; Mitra et al., 2007). Proto je vhodné je doplňovat

přikrmováním obilovinami (Kibria et al., 1997; Woynarovich et al., 2010). Pro zajištění

dobrého růstu starších ročníků kapra stačí zhruba 25-30 % bílkovin (Hepher, 1979;


[…]


(SGR) a obsah tuku ve svalovině bylo dosaženo pšenicí tepelně upravenou při 100

°C v kombinaci s mechanickou úpravou mačkáním. Nižší hodnoty produkčních

ukazatelů měla pšenice tepelně upravená při 100 °C a nejnižší produkční účinnost

vykazovala pšenice bez úprav.

• Hodnoty kondičních a exteriérových ukazatelů (IO, FK) prokázaly, že všichni

přikrmovaní kapři byli v průběhu celého pokusu v dobrém kondičním stavu, na

rozdíl od obsádek kapra na přirozené potravě v kontrolních obsádkách.

• Zlepšení jak produkčních, tak i kondičních ukazatelů při podávání tepelně a

mechanicky upravené pšenice nemělo negativní vliv na obsah tuku ve svalovině při

účinnější konverzi sacharidů a proteinů.

• Důležitým aspektem v závěrečném hodnocení je také cena krmiva. Nejnižší

náklady na 1 kg přírůstky byly vypočteny u pšenice bez úprav, ovšem náklady na 1

kg přírůstku u upravené pšenice, především pak u pšenice tepelně upravené při 100

°C v kombinaci s mechanickou úpravou mačkáním byly téměř srovnatelné.

• Pšenice tepelně upravená při 100 °C v kombinaci s mechanickou úpravou

mačkáním, ale i pšenice tepelně upravená při 100 °C se jeví jako velmi perspektivní

krmivo pro chov tržního kapra. Je nutné dodat, že dosažené výsledky jsou do jisté
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míry ovlivněny nízkou hustotou zooplanktonu a téměř nulovým výskytem

zoobentosu. V případě aplikace takto upravených krmiv do rybníků lze očekávat

zvýšení produkčních výsledků a tím i snížení nákladů na 1 kg přírůstku.

• Lze také očekávat, že tepelné a mechanické zpracování krmných obilovin před

jejich použitím v kaprových rybnících může přispět ke snížení zatížení životního

prostředí rybníka o nestrávené nebo špatně strávené doplňkové krmivo díky vyšší

stravitelnosti a tím i ulehčit živinové bilanci rybníků.
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10. Abstrakt

Cílem této práce bylo ověření produkční účinnosti tepelně a mechanicky upravené

pšenice v porovnání s neupravenou pšenicí v chovu tržního kapra na sádkách v Třeboni.

Krmný pokus probíhal 120 dní v 8 pokusných sádkách. Jako aplikované krmivo byla

vybrána pšenice bez úpravy, pšenice tepelně upravená teplotou 100 °C po dobu 90

sekund a pšenice tepelně upravená a současně mačkaná. Kontrolní obsádka stejné

hustoty byla bez přikrmování pouze na přirozené potravě. Pokus probíhal ve dvou

opakováních. Obsádky byly přikrmovány 3x týdně v ranních hodinách a na stejném

místě v sádce. Každý měsíc proběhlo přelovení obsádek a stanovení sledovaných

parametrů. Na konci pokusu byly vyhodnoceny sledované produkční ukazatele.

Výsledky produkčních ukazatelů prokázaly pozitivní vliv tepelných a mechanických

úprav na produkční účinnost. Nejvyšší produkční účinnost byla dosažena u kaprů

přikrmovaných pšenicí tepelně upravenou při 100 °C v kombinaci s mechanickou

úpravou mačkáním (FCR - relativní krmný koeficient 2,17 ± 0,17; FCE - přírůstek

hmotnosti ryb z 1 kg krmiva 0,47 ± 0,04; SGR - specifická rychlost růstu 0,63 ± 0,06

%.d
-1

), poté následovala pšenice tepelně upravená při 100 °C (FCR - 2,32 ± 0,16; FCE -

0,44 ± 0,04; SGR - 0,60 ± 0,06 %.d
-1

) a nejnižší produkční účinnost byla u pšenice bez

úprav (FCR - 2,38 ± 0,10; FCE - 0,43 ± 0,02; SGR - 0,58 ± 0,07%.d
-1

). Tepelné a

mechanické úpravy pšenice se jeví jako velmi perspektivní způsoby úprav krmiv pro

odchov tržního kapra.

Klíčová slova: kapr obecný, pšenice, úprava obilovin, přirozená potrava, produkční

účinnost
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11. Abstract

The aim of this bachelor thesis was to verify the productive efficiency of thermally

and mechanically modified wheat in comparison to the non-modified wheat in

experimental fish ponds. The experiment was conducted in storage ponds of Třeboň

Fisheries Ltd. and took place along 120 days in 8 rectangular ponds. Four treatments

were used: thermally wheat, thermally and pressed wheat, non-modified wheat, and

control without feeding. Each treatment was run in duplicate. Fish were fed three times

a week early in the morning and in the same part of the storage pond. Every month, fish

were harvested and some parametres were recorded (weight, length and fat content).

Then, fish were restocked. The results of the productive indicators at the end of the

experiment have proved a positive influence of thermal and mechanical modifications

on the productive efficiency. The highest productive efficiency was achieved by the

carps which have been fed by thermally and pressed wheat: Food convertion ration

(FCR) was 2.17 ± 0.17; Food Convertion efficiency (FCE) was 0.47 ± 0.04; and

Specific Growth Rate (SGR) was 0.63 ± 0.06 %.d
-1

. Fish fed with thermally treated

wheat reached values for FCR of 2.32 ± 0.16; FCE of 0.44 ± 0.04; and SGR of 0.60 ±

0.06 %.d
-1

. Finally, the lowest productive efficiency was found at the wheat without any

modifications (FCR: 2.38 ± 0.10; FCE: 0.43 ± 0.02; SGR: 0.58 ± 0.07%.d
-1

). Therefore,

thermal and mechanical modifications of wheat are positive modifications to improve

production efficiency in market carp farming.

Key words: common carp, wheat, modification of cereals, natural food, productive

efficiency