Posudek vedoucího bakalářské práce

Fakulta: Fakulta rybnářství a ochrany vod
Ústav: Ústav akvakultury FROV JU Čes. Budějovice
Student: Václav Melka
Studijní obor: Rybnářství
Název bakalářské práce: Produkční účinnost upravených krmiv při odchovu tržního kapra na sádkách Rybnářství Třeboň
Vedoucí bakalářské práce: Doc.Ing. Petr Hartvich, CSc.

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Komentář: Přínosy práce jsou významné a celková úroveň přesahuje požadavky kladené na bakalářské práce.

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Co lze z výsledků práce konkrétně využít přímo v rybníkářské praxi ?

Otázka 2: Jaké přírůstky tržních kaprů můžeme očekávat v produkčních rybnících ve srovnání s dosaženými výsledky na sádkách ?

Datum: 02. 06. 2014

Podpis vedoucího bakalářské práce: